
Comune di Seminara - Determina n.ro 378 del 29/07/2024 - Pagina 1 di 7

Registro settore
196 del 29/07/2024

Registro generale
378 del 29/07/2024

COPIA

COMUNE DI SEMINARA
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Concorso per colloquio, finalizzata al reclutamento di n. 2 profili di agente di 
polizia locale, area istruttori ex categoria cat. c a tempo parziale (18 ore) e determinato per 
mesi 3 (tre), per esigenze stagionali ai sensi dell’art. 60 del ccnl del 16.11. 2022. Nomina 
Commissione concorso.

Il giorno ventinove del mese di Luglio dell'anno duemilaventiquattro nella sede comunale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina delle modalità di assunzione 

agli impieghi; 

Visto il vigente Regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

Richiamati: 

- la delibera di C.C. n. 03/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione anni 2024/2026; 

- la delibera di G.C. n. 21/2024 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione anni 2024-2026; 

- la delibera di C.C. n. 20/2024 è stato approvato il rendiconto di gestione anno 

2023; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 45/2024 con la quale è stato approvato il PIAO 



Comune di Seminara - Determina n.ro 378 del 29/07/2024 - Pagina 2 di 7

"Piano Integrato di Attività e Organizzazione relativo al triennio 2024-2026" ai sensi 

dell'art. 6 D.L. 80/2021 convertito con modificazioni in L. 113/2021”, nel quale è allegato il 

Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2024/2026 e Piano delle assunzioni 2024 

che prevede, tra l'altro, la copertura dei posti vacanti di cui all'oggetto; 

Dato atto che, essendo il personale da assumere a tempo determinato per un periodo 

inferiore a 12 mesi non è obbligatorio procedere con l'espletamento delle procedure di 

mobilità (art. 34 bis, D. Lgs. n. 165/2001); 

Che con propria determinazione n. 192 del 24/07/2024 è stato approvato il Bando 

di concorso per colloquio, finalizzata al reclutamento di n. 2 profili di agente di 

polizia locale, area istruttori ex categoria cat. c a tempo parziale (18 ore) e 

determinato per mesi 3 (tre), per esigenze stagionali ai sensi dell'art. 60 del ccnl 

del 16.11. 2022;

Che il bando di concorso è stato pubblicato sul portale InPa ai sensi del Decreto 

Legge 22 aprile 2023, n. 44 “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito con modificazioni dalla L. 

21.06.2023, n. 74 ;

Richiamato l'articolo 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che 

prevede  tra gli altri il seguente principio cui le procedure di reclutamento nelle 

pubbliche amministrazioni devono conformarsi:



Comune di Seminara - Determina n.ro 378 del 29/07/2024 - Pagina 3 di 7

 “composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza 

nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei 

alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 

dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 

dalle associazioni professionali";

Rilevata la necessità di procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice per 

l'espletamento delle procedure relative al Bando di Concorso in oggetto;

Richiamato l'articolo 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dalla Legge n. 190/2012, 

che esclude coloro che siano stati condannati, "anche con sentenza non passata in 

giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale" 

dalle commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi, anche con compiti di 

segreteria";

Ritenuto di individuare i membri della commissione d'esame come segue:

 Dott.ssa Maria Alati, Segretario Comunale, quale Presidente di Commissione;

 Architetto Salvatore Cozzucoli, Responsabile Settore Tecnico quale membro 

esperto;

 Agente P.M. Pasquale Venuto, quale segretario verbalizzante.

Atteso che i componenti della Commissione Giudicatrice in parola, all'atto 

dell'insediamento della Commissione stessa, sottoscriveranno apposita dichiarazione 

dalla quale risulti l'insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai 

sensi del predetto articolo 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e che, in caso 

contrario, decadranno dalla nomina;

Richiamati:

?il D.P.R. 487/1994 e ss.mm.ii.;

?il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

?il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.m.ii.;

?la Legge 190/2012 e ss.mm.ii;



Comune di Seminara - Determina n.ro 378 del 29/07/2024 - Pagina 4 di 7

?il D.Lgs. 33/2013 e ss.m.mii.;

?il D.Lgs. 39/2013 e ss.mm.ii.;

?il vigente C.C.N.L. relativo al personale dipendente del comparto Funzioni Locali;

?il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi;



Comune di Seminara - Determina n.ro 378 del 29/07/2024 - Pagina 5 di 7

Dato atto dell'insussistenza di condizioni di conflitto d'interesse, anche solo potenziale, 

con conseguente obbligo di astensione dall'adozione del presente provvedimento, in 

applicazione del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e del Codice 

di Comportamento dei dipendenti, nonché ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/1990 e 

dall'art 1 c 9 lett. e) della legge 190/2012;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo.

1. Di nominare la commissione giudicatrice del Concorso in oggetto nelle persone di:

-  Dott.ssa Maria Alati, Segretario Comunale, quale Presidente di Commissione;

- Architetto Salvatore Cozzucoli, Responsabile Settore Tecnico quale membro 

esperto;

- Agente P.M. Pasquale Venuto, quale segretario verbalizzante

1. Di dare atto altresì che al momento dell'insediamento della commissione 

verranno rese dai singoli componenti le dichiarazioni in cui risulti l'insussistenza 

di incompatibilità e di condanne;

2. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 

che il presente provvedimento, non comporta impegno di spesa e non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente;

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto 



Comune di Seminara - Determina n.ro 378 del 29/07/2024 - Pagina 6 di 7

dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

5. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'articolo 5 della 

Legge 241/1990 è il Responsabile del Settore Affari Generali Dott. Salvatore 

Galluzzo;

6. Di dichiarare che il Responsabile del Procedimento Salvatore Galluzzo non si 

trova, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, in 

alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 

ledere l'imparzialità dell'agire dell'amministrazione, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241 

del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016, 

Linee Guida ANAC n. 15.



Comune di Seminara - Determina n.ro 378 del 29/07/2024 - Pagina 7 di 7

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi.


